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1 johdanto 

1.1 Työn taustat 
 

Kosken Tl kunta on käynnistänyt yleiskaavojen laatimisen Koivukylään ja Keskustaa-
jamaan. Tämä raportti koskee Koivukylää ja on tehty kyseistä yleiskaavatyötä varten, 
joten näin ollen sen sisältö painottaa tätä tarkoitusta. Inventointia ja kaavoitustyötä on 
tehty samanaikaisesti, jolloin inventoinnin tulokset näkyvät suojelun ohella koko 
kaavaratkaisussa. 
 
Rakennusinventointi on  tilattu Sweco Ympäristö Oy:ltä, jossa inventoinnin ja 
raportoinnin on tehnyt arkkitehti SAFA Marjut Lund-Rahkola,  arkkitehti SAFA Eveliina 
Köntän ja miljööinsinööri Maria Kirveslahden avustuksella. Selvitykseen liitetty 
kuvamateriaali on raportin laatijan omaa, ellei toisin mainita. 

 
Muut suunnitteluhanketta varten laaditut perusselvitykset koskevat maisemaa ja 
luonnonympäristöä. Rakennusinventoinnin pääpaino on kuvailla kulttuurihistoriallisia 
arvoja nykyhetken rakennetussa ympäristössä ja ohjata alueen täydennysrakentamis-
ta. Nyt laaditulla rakennusinventoinnilla on päivitetty vuoden 1995 Terhi Lehtosen laa-
timaa inventointia.  
 
Inventoinnista on tiedotettu inventointialueella asuville kaavatyön yhteydessä. 
Inventoinnin maastotyöt suoritti Marjut Lund-Rahkola ja Maria Kirveslahti 24.3.2014.  
 
Inventointiaineisto luovutetaan Kosken Tl kunnalle paperitulosteina sekä cd-levylle 
tallennettuna tiedostomuodoissa doc, pdf ja jpg. Lisäksi inventointitiedot on tallennettu 
Turun museokeskuksen MIP-järjestelmään täydentäen ja päivittäen olemassa olevia 
inventointeja. 
 

1.2 Inventoitava alue ja rakennukset 
 

Inventoitava alue sijoittuu Koivukylän alueelle. Osayleiskaavan alue rajautuu lännes-
sä Marttilan kunnan rajaan, pohjoisessa valtatiehen 10 ja etelässä Paimionjokeen. 
Osayleiskaavan 227 hehtaarin alue sisältää teollisuusalueita (mm. Raunion Saha Oy 
ja Kosken puujalostus Oy). 
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Inventoitavan alueen rajaus noudattaa yleiskaava-alueen rajausta 

1.3 Lähtötiedot sekä –aineistot 
 

Työn historia- ja pohjatiedot perustuvat seuraaviin aineistoihin: 

- Valtakunnallisesti merkittävät kulttuurihistorialliset Ympäristöt (RKY 2009) 
- Rakennettu Ympäristö, valtakunnallisesti merkittävät kulttuurihistorialliset 

ympäristöt (Museovirasto, ympäristöministeriö, 1993). 
- Puurakentamisperinne (Alfred Kolehmainen, Rakennustieto Oy 1997) 
- Talo kautta aikojen, julkisivujen historia (Kaila, Pietarila, Tomminen, Rakentajain 

Kustannus Oy 1987) 
- www.vanhakartta.fi 
- http://digi.narc.fi/ 
- Koskelaisten vanhoja valokuvia 1890-1940 (Risto Honkala 1995) 
- Inventointi Terhi Lehtonen 1995 
- Turun museokeskuksen MIP-järjestelmän tiedot 

 
 
 
 
 
 



 

 
4 

 

1.4 Inventoinnin arvotus ja kulttuurihistorialliset arvot 
 

Inventoinnissa on tarkasteltu Museoviraston mallin mukaan kohteiden 
kulttuurihistoriallisia arvoja, joita ovat: 

a. rakennushistoriallinen arvo: mm. arkkitehtoniset ja rakennustekniikkaan liittyvät 
arvot 

b. historiallinen arvo: mm. asutushistoriallinen, opetushistoriallinen, 
taloushistoriallinen, sosiaalihistoriallinen arvo 

c. ympäristö/maisema-arvo: mm. rakennuksen maisemallinen merkitys, merkitys 
osana kokonaisuutta 

Lisäksi on tarkasteltu kohteiden paikallisia, seudullisia ja valtakunnallisia arvoja. 
 

Yleiskaavatyötä varten, kulttuurihistoriallisiin arvoihin perustuen kohteet on luokiteltu 
kolmeen arvoluokkaan. Arvojen perusteet on eritelty kohdekortin selostusosassa. 
Arvoluokka on yleensä sitä korkeampi mitä useampi arvotekijä kohteessa toteutuu. 
Arvoluokkien yleiset sisällöt ovat: 

Luokka 1 

Erityisen merkittävä kohde, joka edustaa parhaalla tavalla seudun rakennuskulttuuria. 
Yksittäinen rakennus tai pihapiiri noudattaa alueen rakentamisen perinteitä. 
Rakennukset kokonaisuutena hyvin säilyneitä ja kertovuudeltaan vahvoja. Yksittäisel-
lä rakennuksella tai pihapiirillä on maisemallisesti keskeinen asema. Kohteeseen 
sisältyy useita arvonäkökulmia. 

Luokka 2 

Tärkeä kohde, joka edustaa hyvin alueen rakennuskulttuuria. Pihapiiri muodostaa 
kertovan kokonaisuuden, jossa rakennukset ovat kohtalaisen hyvin säilyneitä. Kohde 
sisältää yleensä useita arvonäkökulmia.  

Luokka 3 

Kohde on luonteva osa alueen kulttuurimaisemaa ja edustaa paikallista 
rakennuskulttuuria. Kohteen säilyminen on rakennusten huonosta kunnosta johtuen 
epävarmaa. 

Pelkästään maisemallisia arvoja omaavien rakennusten osalta huomiointi tapahtuu 
osayleiskaavan yhteydessä maisemallisia ja kyläkuvallisia arvoja huomioitaessa. 
Inventointikorteissa arvoluokkiin 1 ja 2 esitetyt kohteet on esitetty MRL:n mukaan 
suojeltavaksi kaavamääräysten mukaisesti. Suojeluarvot selviävät kunkin kohteen 
osalta tarkemmin inventointikorteissa sekä tämän raportin loppupuolella. 

 

2 Alueen historia 

2.1 Koivukylän asutushistoriaa 
 
Koivukylän asutuksen kehittymiseen liittyy tiiviisti paitsi Paimiojoen koski 
Koivukylässä ja tasaiset, pelloiksi soveltuvat savikot. Myös Hämeen Härkätie, joka on 
Turun ja Hämeen linnojen yhdystie ja Suuren Rantatien ohella keskiajan merkittävin 
tie Suomessa on vaikuttanut asutukseen. Varhaiskeskiajalla vakiintunut tielinjaus 
kulkee Varsinais-Suomen ja Hämeen vanhimpien asutusalueiden ja kylien halki. 
Hallinnon lisäksi tie on palvellut kaupan ja eränkäynnin tarpeita jo rautakauden 
loppupuolelta alkaen, jolloin se yhdisti Varsinais-Suomen ja Vanajan Hämeen 
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rautakautiset asutusalueet.  
 

Koivukylän selvitysalue sijaitsee keskustaajamasta noin 6 km länteen. Se rajoittuu 
etelässä Paimionjokeen, lännessä Marttilan kylän rajaan ja pohjoisessa valtatiehen. 
Alueeseen kuuluu maata sekä Koivukylän että Harmaan kylistä. Päätellen kivikauti-
sesta löydöstä, kylä on ollut asutettuna jo 1300-luvulla. Koivukylässä on vuonna 1540 
ollut neljä taloa: Penttilä, Mattila, Haukka ja Päärni. Lisäksi on mainittu yksi ulkoky-
länmaa, jota ei kuitenkaan enää vuonna 1584 mainita. Näistä Penttilä oli ratsutilana 
vuonna 1602 ja Päärni 1628-1700. Rusthollina Maskun komppanialle Päärni oli vuo-
desta 1701 eteenpäin ollen kuitenkin asumaton Suuren Pohjan sodan päättyessä. 
Mattila oli ratsumestari Schoumanin puustellina 1685-1690.  
 
Sarkajaossa maat jaettiin verotukseen perustuen. Isojako puolestaan oli 
maanjakouudistus, jota aloitettiin Ruotsi-Suomessa suorittaa 1750-luvun jälkeen.  
Isojaon tarkoitus oli yhtenäistää sarkoja isommiksi peltolohkoiksi, poistaa vainiopakko 
sekä kapeat sarat, jotka hankaloittivat viljelystä. Isojaon seurauksena oli tyypillisesti 
tilojen hajaantuminen omien peltojensa läheisyyteen kyläntonteilta tai muuten tiiviiltä 
kyläkeskustoilta. Isojakoa täydennettiin uusjaolla vielä 1900-luvun alussa, sillä 
ongelmana oli edelleen peltojen sijainti pitkinä kaistaleina kaukana asutuksesta. 

Koivukylän kyläntontti (ryhmäkylä) sijaitsi alkujaan Raunion sahan paikalla Paimiojo-
en rannalla. Koivukylässä vuosien 1798-1800 aikana suoritetun isojaon ja vuoden 
1904 isojaon täydennyksen välissä kyläntontilta siirtyi kauemmas kolme taloa jo ai-
emmin siirtyneen Haukan lisäksi: Pellon Päärni, Penttilä ja Mattila. Tontille jääneet 
Vanha Päärni ja Ritari siirtyivät pian uusjaon jälkeen. Osa tiloista siirtyi kauemmas 
pohjoiseen metsälohkoilleen kun taas osa tiloista jäi Hämeen Härkätien varteen. Osa 
tiloista oli lisäksi lohkottu jo tässä vaiheessa useammaksi tilaksi. Tuolloin kyläkuvaan 
liittyi vielä myös torpat, umpiaitaukset ja eläinhaat. Kyläntontin läheltä oli silta Myllyky-
län puolelle Paimiojokea. 
 

 
 

Kosken Tl aluetta pitäjänkartastossa. Koivukylä on esitetty nuolella. (http://digi.narc.fi) 
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Ote Isojakokartasta vuosilta 1798-1800. Talot on esitetty punaisella. (http://digi.narc.fi) 

 

 
 
Ote isojaon täydennyskartasta. Säilyneet talot/ talonpaikat on osoitettu nuolella. Kadonneita tai siirtyneitä 
taloja ovat mm. Ylihaukka (sijaitsee nykyisin Kujanpääntien varrella), Ritari ja Vanhapäärni (sijaitsevat 
metsälohkoillaan n.400 m pohjoiseen), Seppä ja Välimäki. (http://digi.narc.fi) 



 

 
7 

 

 

 
 

Ote isojaon täydennyskartasta. Kartalla tilat vasemmalta oikealla: Mattila, Mäkitalo (jaettu Haukasta, Mä-
ki (lohkottu Penttilästä) ja  Penttilä (http://digi.narc.fi) 

 

2.2 Liikkeeharjoittaminen Koivukylässä 
Koivukylän kylvömäärä on ollut maakirjan 1540 mukaan Kosken suurimpia. Jo vuon-
na 1586 on Koivukylässä ollut yksinkertainen jokimylly. Ratasmyllyiksi se oli muuttu-
nut vuoteen 1841 mennessä. Koivukylän mylly oli 1800 luvulla ns. tullimylly, jossa sai 
myös ulkopuoliset jauhattaa korvausta vastaan. Sahoja koskessa oli myös, ensim-
mäinen todennäköisesti vuonna 1648 rakennettu. Ylisen myllyn yhteyteen rakennet-
tiin Raunion saha 1910-luvulla. Koivukylän myllyistä viimeinen, Raunion Vehnämylly 
lakkasi toimimasta vuonna 1986. 
 

 Kartalla esitetty myllyjen paikka 
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Jokimyllyt näkyvät isojakokartassa molemmin puolin jokea. (http://digi.narc.fi) Alla vanha valokuva Rau-
nion myllystä. (Koskelaisten vanhoja valokuvia 1890-1940) 
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Yllä vanha valokuva kosken rannan myllyistä ja sillasta 
 
Alla vanha valokuva Koivukylän kosken rannan myllyistä, mylläreistä ja heidän 
asuintaloistaan.(Koskelaisten vanhoja valokuvia 1890-1940) 
 

 
Kosken osuuskaupan Koivukylän sivuliike perustettiin vuonna 1917 ja se toimi 1960-
luvulle asti. Kylässä on toiminut myös meijereitä, leipomo, osuusliike kehityksen 
myymälä, kestikievari ja posti. 
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Vanha valokuva Koivukylän Kosken Osuuskaupan myymälästä. ( Koskelaisten vanhoja valokuvia 1890-
1940 ) 

3 Kyläkuva 
 

Hämeen härkätie on valtakunnallisesti merkittävä rakennetun ympäristön kohde. 

Yleisin rakennustyyppi Suomessa on ollut 1600-luvulla paritupa, jossa eteisen 
sivuseiniin on yhdistetty pirtti ja kammari. Tuolloin viima pysähtyi eteiseen, kun pirttiin 
ja kammariin käytiin eteisen sivuseiniin sijoitetuista ovista. Kammarit saattoivat olla 
aluksi kylmillään, kunnes niihin muutti toinen perhe, esimerkiksi perheen poika tai 
tytär. Tarpeen tullen taloon rakennettiin joko kokonainen toinen kerros tai ullakko. 
Portaat eteisestä johti toiseen kerrokseen tai ullakolle. Portaiden alle jäi pieni 
varastohuone. Selvitysalueen vanhemmat rakennukset ovat tyypillisesti muodoltaan 
pitkiä suorakaiteita ja hirsirunkoisia. 
  
Aluksi taloihin käytiin sisään suoraan eteiseen. Kuisteja alettiin rakentaa vasta 1900-
luvun alusta. Portaat siirtyivät tuolloin eteisestä kuistille ja vanhasta eteisestä tuli 
kammari. Koivukylässä kuistit ovat tyypillisesti yksinkertaisia, satula- tai viistokattoisia. 
Joissain rakennuksissa kuisteja ja näin ollen myös sisäänkäyntejä on kaksi. Pihara-
kennuksia kylästä löytyy useita erilaisia ja eri käyttötarkoituksiin rakennettuja. Yhteistä 
näille on pienipiirteinen mittakaava ja punamultamaalaus. 
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Avokuisti Mattilan pihapiirissä, tuvan, kamarin, prännin ja tallin muodostama rakennus 1800-luvun lopulta 

 

 
 
Umpikuisti Mattilan pihapiirissä, asuin rakennus vuodelta 1867 
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Kulmalan talo 1800-luvun lopulta. Kuisti aukotuksesta päätellen mahdollisesti 1940-50-luvulta 

 
Mattilan luhtiaitat 1800-luvun loppupuolelta 
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Aitta Vanhapäärnin tilalta 

 

 
Peltopäärnin punamullattuja ulkorakennuksia 
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Kulmalan navetta- ja saunarakennus 

3.1 Nykytilanne 
 

Kyläkuvassa on säilynyt hyvin useat jo vuosisata sitten rakennetut tilakeskukset. 
Myös Hämeen Härkätien luonne on umpiaitoja lukuun ottamatta säilynyt 1900-luvun 
alun nauhamaisessa tiiviydessään. Metsälohkojensa tuntumaan isojaon myötä siirty-
neet tilat ovat myös säilyneet hyvin. Tilojen pihapiirit ja rakennuskanta on pääosin 
vanhaa, eikä suuria maatalousrakennuksia juurikaan ole. Merkittävimmät muutokset 
ovat tapahtuneet Myllykyläntien varrella ja entisen kyläntontin ja myllyn paikkeilla sa-
hatoiminnan kasvaessa. 
 

 
 
Raunion sahan kookkaat hallit. Alla joen ylittävä silta (Heli Vauhkonen) 
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Paimiojoen koski ja sahan aluetta entisen kyläntontin ja myllyjen läheltä. (Heli Vauhkonen) 

 

 
Hämeen Härkätien varren nauhamaisesti sijoittunut kyläasutus on säilynyt. 

 
Kyläntontilta metsälohkolleen siirtynyt Päärni 
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3.2 Rakennuskanta 
 
Inventoidut rakennukset on esitelty tarkemmin erillisissä kohdekorteissa. 
 

3.2.1 Metsälohkoille siirtyneet tilat 

 
Mattila 

1.Mattila 

Luokka 1: Maakuntakaavassa, seudullisesti arvokas  

Ympäristöllisesti arvokas  
Historiallisesti arvokas 

Perustelut: 

Kantatalo siirretty kyläntontilta nykyiselle paikalle 1800-l. Asuinrakennus 1867, talli- ja 
asuinrakennus 1800-l:n lopulta, 2 luhtiaittaa 1800-l:n lopulta, vilja-aitta 1899, kellari, 
liiteri, navetta ja sauna 1900-l:n alkupuoliskolta. Hyvin säilynyt umpipiha. 

 
Vanhapäärni  
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2.Vanhapäärni 

Luokka 2, paikallisesti arvokas 

Ympäristöllisesti arvokas  
Historiallisesti arvokas 

Perustelut: 

Päärnin kantatalon vuonna 1801 erotettu puolikas, josta on sittemmin erotettu muita 
tiloja. Rakennukset siirretty nykyiselle paikalle kylätontilta 1900-luvun alussa. 
Nykyinen asuinrakennus vuodelta 1991, talousrakennuksia vuosisadan alusta. 

 
 

 
Uusitalo eli Uusipäärni 

3. Uusitalo 

Luokka 2 paikallisesti arvokas 

Ympäristöllisesti arvokas 

Perustelut: 

Vuonna 1909 Peltopäärnistä ja Uusipäärnistä muodostettu osatalo. Asuinrakennus 
1909, talousrakennuksia 1900-luvun alusta. Rakennukset ovat säilyttäneet 
rakennusajalleen luontevan muodon ja yksityiskohtia. Tilakeskus näkyvällä paikalla 
maisemassa. 
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3.2.2 Hämeen Härkätien rakennuskanta  

 
Päärnistä jaettu Pelto-Päärni siirtyi 1800-luvun kuluessa maantien varteen 

4. Peltopäärni 

Luokka 2, paikallisesti arvokas 

Ympäristöllisesti arvokas  
Historiallisesti arvokas 

Perustelut: 

Erotettu Päärnin kantatalon toisesta puolikkaasta 1888 (1700-luvulla Päärnistä 
erotettu Peltopäärni oli yhdysviljelyksessä Uuspäärnin kanssa). Pihapiiri on eheä 
kokonaisuus, joka sijaitsee näkyvällä paikalla Hämeen Härkätien varressa. 

 

 
Lammela, joka on toiminut myös osuuskapan liiketilana 

5. Lammela 

Luokka 2, paikallisesti arvokas 

Ympäristöllisesti arvokas  
Historiallisesti arvokas 
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Perustelut: 

Erotettu osuuskaupalle Mattilasta 1939. Asuin- ja liikerakennus 1938 (kauppa lopetti 
1971). Päärakennus on säilyttänyt rakennusajalleen luontevan muodon ja 
yksityiskohtia. Pihapiiri sijaitsee näkyvällä paikalla Hämeen Härkätien varressa. 

 

 
Välilä Myllykyläntieltä kuvattuna 

6. Välilä 

Luokka 3, paikallisesti arvokas 

Ympäristöllisesti arvokas 

Perustelut: 

Maisemallisesti merkittävällä paikalla sijaitseva päärakennus ulkorakennuksineen. 
Osa Härkätien varteen rakentunutta tilakeskusten tiivistymää. Entisenä 
liikerakennuksena osa alueen taloushistoriaa. Menettänyt kuitenkin alkuperäisiä piir-
teitään. 

 
Kaunisto 

7 .Kaunisto 

Luokka 3, paikallisesti arvokas 

Ympäristöllisesti arvokas 

Perustelut: 

Maisemallisesti merkittävällä paikalla sijaitseva päärakennus ulkorakennuksineen. 
Osa Härkätien varteen rakentunutta tilakeskusten tiivistymää. Merkitys ennen kaikkea 
maisemallinen. 



 

 
20 

 

 

 
Kulmala on lohkottu Penttilän kantatalosta jo ennen 1900-lukua. 

8. Kulmala 

Luokka 3, paikallisesti arvokas 

Ympäristöllisesti arvokas 

Perustelut: 

Päärakennus on säilyttänyt rakennusajalleen luontevan muodon ja yksityiskohtia. 
Pihapiiri on eheä kokonaisuus, joka sijaitsee näkyvällä paikalla Hämeen Härkätien 
varressa. Ollut osa Penttilän kantataloa, mutta siirtynyt paikalleen jo ennen 1900-
lukua. 

 
Peltopäärnin ja Välilän välissä on ollut jälleenrakennuskautta edustava asuinrakennus, joka on palanut ja 
tullaan purkamaan. 
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Ei arvoluokkaa 

Rakennuspaikkana tärkeä luomassa tilantunnetta Härkätien maisemaan. Kuitenkin 
uuden rakennuksen sijoitus tärkeä toteuttaa mittakaavaa ja kylämiljöötä kunnioittaen. 

3.2.3 Hämeen Härkätien arvoalue  
Hämeen Härkätie on valtakunnallisesti merkittävä rakennettu kulttuuriympäristö, jo-
hon myös Koivukylän alue vaikuttaa.  

Yksi merkittävä seikka, joka erottaa kylät toisistaan on se, millaisia tiloja kylästä on 
löydettävissä (Köykkä, Stålhammar. 2005). Koivukylän tilallinen luonne voidaan 
nähdä harvana, teiden varsille kasvaneena maaseutuympäristönä, jonka 
maisemallista luonnetta määrittelevät vahvimmin peltoaukeat, metsäalueet sekä Pai-
miojoen läheisyys. Nykyisin kylän keskuksena voi kokea Myllykyläntien ja Hämeen 
Härkätien  risteyksen ympäristöön levittäytyvän raittimaisen kylämiljöön, joka on 
rakentunut pääsääntöisesti 1900-luvun alkupuolella. Tiiviinä ja pienipiirteisenä 
säilynyt kyläkeskus on arvokas kulttuurillinen pääoma. Tien viereiset asuin- ja 
piharakennukset tuntuvat olevan lähellä, koska niiden taustalla avautuu avarat pellot, 
jonka siluetissa Raunion sahan hallit luovat oman kerroksensa maisemaan. 

Toisaalta myös rakennusajan tyylit, taltioidut muutokset ja rakennusten toiminnallinen 
historia muodostavat osansa kylän paikallishistoriaa. Paikallisuus voidaan nähdä jat-
kuvana prosessina (mm. Doreen Massey), joka saa konkreettiset muotonsa rakenne-
tussa ympäristössä. 

 

 
Rakennusten muodostamaa tilallista vaikutelmaa Hämeen Härkätien varressa 

 
4 Johtopäätökset 

 
Yleiskaava-alueen rakennuskanta on edustava kokonaisuus sekä 1800-luvun että 
1900-luvun rakennuskantaa. Pihapiirit ovat säilyneet luontevina ulkorakennuksineen. 
Rakennuskanta voidaan selvitysalueella jakaa karkeasti kahteen tyyppiin: Härkätien 
varteen tiivistyneeseen nauhamaiseen kyläasutukseen sekä isojaon myötä peltojen ja 
metsien vaihettumisalueelle sijoittuneisiin toisistaan etäämpänä sijaitseviin tilakes-
kuksiin. 
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Suositukset:  
 
Arvoluokkaan 1 kuuluvat pihapiirit tulisi pyrkiä säilyttämään ja korjaamista tehdä ra-
kennusten alkuperäisyyttä kunnioittaen, luokan 2 pihapiireissä on tapahtunut muutok-
sia, joiden myötä kohteen rakennusajalle luonteenomaiset piirteet ovat heikentyneet. 
Näitä tulisi korjata entistäen ja kyläkuvaa eheyttäen. Luokkien 2 ja 3 rakennusryhmien 
suurin merkitys on niiden sijainti kyläkuvassa osana historiallisia kerrostumia sekä 
osana maisemaa, jolloin ennen kaikkea niiden rakennuspaikalla on arvoa. Kaikki luo-
kat tulisi huomioida paikan identiteettiä rakentavina tekijöinä, luokitus ohjaa myös ra-
kennuksen tai ympäristön muutoskestävyyttä. Tämä tulee kuitenkin ymmärtää siten, 
että ympäristön muuttamisen tulee kehittää olemassa olevia arvoja. 
 

 
 

 
 

 


